Portaria CRESS 20º Região MT Nº 038/2024 de 07 de dezembro de 2024.

Dispõe sobre o Calendário de Feriados e Pontos

Facultativos de 2025 a serem concedidos às

trabalhadoras do CRESSMT.

 O Conselho Regional de Serviço Social da 20ª Região, no uso das atribuições

que lhe conferem o Art. 24 - Inciso XVIII do Regimento Interno, e em cumprimento a

decisão do Conselho Pleno em reunião ordinária do dia 06/12/2024;

 Resolve:

 Art. 1º. Conceder ponto facultativo aos/às trabalhadores/as nos seguintes dias

do exercício de 2025.

Mês

Dia

Evento
Feriado/Ponto Facultativo

Janeiro 01 (quarta-feira) Confraternização universal Feriado Nacional

Março

03 (segunda-feira)

Carnaval

Ponto Facultativo

04 (terça-feira) Carnaval Feriado Nacional

05 (quarta-feira) Quarta-Feira de Cinzas

Ponto Facultativo

Abril

07 (segunda-feira)

Aniversário de Cuiabá

Ponto Facultativo

08 (terça-feira)
Feriado Municipal

17 (quinta-feira)
Paixão de Cristo

Ponto Facultativo

18 (sexta-feira) Feriado Nacional

21 (segunda-feira) Tiradentes Feriado Nacional

Maio
01 (quinta-feira)

Dia do Trabalhador
Feriado Nacional

02 (sexta-feira) Ponto Facultativo

Junho
19 (quinta-feira)

Corpus Christi
Feriado Nacional

20 (sexta-feira) Ponto Facultativo

Outubro 28 (terça-feira) Dia do Servidor Público Ponto Facultativo

Novembro
20 (quinta-feira)

Consciência Negra
Feriado Nacional

21 (sexta-feira) Ponto Facultativo

Dezembro
24 (quarta-feira)

Natal
Ponto Facultativo

25 (quinta-feira) Feriado Nacional

 31 (quarta-feira) Ano Novo  Ponto Facultativo

Art. 2º Divulgar o calendário de feriados e pontos facultativos de 2025 concedido

às/aos trabalhadores/as do CRESS-MT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Leana Oliveira Freitas

Conselheira Presidenta do CRESS 20ª Região

CRESS Nº 0520